IX. Si vero sententia iudicialis libertum vel libertam vel liberos eorum in servitutum redegerit, consistit quidem ab initio matrimonium, at quae postea apparuit servitus separat eos inter se perinde ac si mors secuta sit: quandoquidem qui ante nos fuerunt servitutum supervenientem non multum a morte distare dicunt. Itaque hinc suum quisque recipiat, pactum vero in casum mortis solum liberis suppetat, ita ut quod reliquum est ad eum, qui in servitutum redegit, perveniat.

X. Si quis autem statim ab initio se cum libera persona nuptias contrahere opinatus sit, deinde illam servilis conditionis esse postea appareat, non dicemus solvi matrimonium, sed ab initio illud ne matrimonium quidem fuisse, propter rationem prius a nobis dictam quae in condicionis inaequalitate posita est. Unde neque lucrum ex matrimonio neque quicquam eiusmodi spectandum, sed mera rerum quae competunt per congruas actiones restitutio. Haec autem definimus ac tale negamus esse matrimonium, si quidem rem condicio incerta sola instituat, neque domini aut consensus aut [fraus aliqua aut negligentia coarquetur.

1 τό τε] καὶ τὸ LB || Γύψῳ B || δουλεία κτλ.] cf. Dig. 28, 3, 6 § 6 || 3 τῆς] τὸν τῆς B || 4 τῶν M^a || ἐχούσας M || 5 ἀνίεμεν] curavimus ε || 7 μεταβάλλομεν LB¹ || 10 μηδανι B¹ || 12 συνεστῶς] ἐστῶς L || 17 sq. cf. Dig. 35, 1, 59 § 1. 50, 17, 209 || 18 ἐπιγενομένην L¹ ἐπιγενομένην L² || μακρῷ Bε] μικρῷ M μικρὸν L || 20 ἀπολεντῆς L¹ || 21 περιγενέσθω L || 23 εὐθὺς om. ε || 24 προσώπων M || ὕστερον om. B || 25 καθεστῶς B¹ corr. || διαλύεσθαι B² || 26 αὐτὸ τὴν ἀρχὴν] ipso initio ε || παρὰ] διὰ malit Zachariae || 27 εἰρημένην L¹ || τὴν τῆς περὶ τὴν τύχην ἀνισότητος] propter inaequalitatis fortunam ε || 28 sq. leg. om. — οὐτα? || 29 τοιοῦτο ML¹ || ψιλὸν L¹ || 32 τύχης] τύχης καὶ ψυχῆς B, ψυχῆς legit ε || διοικήσειε M(ε) || συνδιοικήσειε B οὐκ διοικήσεων || διοικήσειε L² L || 33 sq. * μηδὰ — μηδὰ — μηδὰ libri

A sibi que R || aut V || haec RT] hoc vulg., om. V || 5 curavimus] remittimus vulg. || 7 qui] quod R¹ || 8 servientium secundum manumissores R servituti... || missores V¹ || 9 hic om. R || nihil om. V¹ || 10 utpote R V² vulg.] utpote V¹ utpote V² || liberans V¹ || 15 maneatrimonium R² || appares V¹ || 16 ad invicem V² || 17 sq. servitutum supervenientem (supervenientes R¹) R || 19 ob del. R² vulg. || 20 ex om. R¹ || 22 redigit RV] redegerit T || 23 rubr. Si quis liber ancillam uxorem duxerit vel contra R mg. || putaverit] fuerit R¹ || 24 famula V¹ || postea vero declaretur R¹ || 27 propter inaequalitatem fortunae vulg. || 28 neo aliquid R || 31 dicimus esse R || 32 consu V¹ || 33 malignitatem R¹ || 34 coniuncta R²